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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Восточно-Сибирская нефтегазоносная провинция является одним из

динамично развивающихся регионов России. В регионе разведанные и

предварительно оцененные запасы нефти превышают 3,6 млрд. т, степень

разведанности – 11,8 %, доля неоткрытых ресурсов составляет 76 %, что является

потенциалом прироста будущих запасов нефти в целом по стране.

Большая часть этих запасов расположена в Якутии и приурочена к Непско-

Ботуобинской антеклизе, в частности месторождения Талаканской группы, разрезы

которых представлены преимущественно карбонатным коллектором осинского

горизонта и терригенным коллектором порового типа хамакинского горизонта

вендского возраста – пласт В10. В работе рассмотрены проблемы первичного

вскрытия именно пластов с терригенным типом коллектора Восточно-Алинского

месторождения, относящегося к Талаканской группе.

Вскрытие терригенного коллектора пласта В10 осложнено наличием

тектонических деформаций в виде зон деструкций (разломов) и сдвигов, а также

аномально низкими пластовыми давлениями (АНПД, коэффициент аномальности

– 0,8) и относительно низкими пластовыми температурами (в среднем 14 °С).

Дополнительными факторами, усложняющими процесс вскрытия и дальнейшую

эксплуатацию пласта В10, являются подверженность породы-коллектора

негативному воздействию фильтрата бурового раствора ввиду его гидрофильности,

а также набухание ангидрита при контакте с водой, содержащейся в поровом

пространстве в виде включений.

Опыт строительства скважин показывает, что применение моносолевых и

соленасыщенных буровых растворов, содержащих водную дисперсионную среду,

приводит к снижению продуктивности скважин. Порядка 30 % скважин имеют

пониженную начальную производительность (по сравнению с потенциально

возможной).
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Степень разработанности темы исследования

Исследования причин ухудшения фильтрационно-емкостных свойств

пластов и совершенствование технологий при бурении скважин отражены в

работах отечественных и за-рубежных ученых: И.К. Ахметшина, С.Н. Бастрикова,

М.М-Р. Гайдарова, Р.А. Гасумова, В.Д. Городнова, Т.З. Ибрагимова,

А.В. Казьмина, Н.М. Касьянова, Г.В. Конесева, Ю.С. Кузнецова, М.И. Липкеса,

Р.Р. Лукманова, М.Р. Мавлютова, В.И. Мищевича, И.Т. Мищенкова,

М.М. Муслимова, И.Л. Некрасовой, Н.И. Николаева, В.И. Ноздри, Г.А. Орлова,

В.И. Токунова, А.Х. Фаткуллина, З.З. Шарафутдинова, Joshi S.D., G.E. Dawies и

многих других.

Результаты этих исследований нашли свое отражение в эпизодическом

применении рекомендаций на ряде месторождений Восточной Сибири. Актуально

использование в качестве основы нефти или продуктов ее переработки, реагентов

для регулирования технологических свойств промывочной жидкости в условиях

низких температур, низких пластовых давлениях, переслаивания терригенных,

солевых, карбонатных отложений, включения ангидритов в поровом пространстве,

трещиноватости пород, т.е. в конкретных условиях Восточной Сибири.

Объект исследования - продуктивный пласт с терригенным коллектором

Восточно-Алинского нефтегазоконденсатного месторождения.

Предмет исследования - Физико-химические свойства инвертно-

эмульсионных растворов, влияющие на сохранение естественных фильтрационных

свойств коллектора при первичном вскрытии пласта В10 хамакинского горизонта.

Цель работы - повышение качества первичного вскрытия терригенного

коллектора продуктивного пласта В10 Восточно-Алинского месторождения,

разработанным РУО, обеспечивающим сохранение фильтрационно-емкостных

свойств.

Идея работы заключается в разработке инвертного эмульсионного раствора

на углеводородной основе из продукции вскрываемого пласта, для ингибирования

терригенного коллектора и стабилизации структурно-реологических свойств

пластового флюида с сохранением естественных ФЕС.
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Основные задачи исследования:

1. Анализ научных исследований и разработок для обоснования типов

промывочных жидкостей для вскрытия пласта В10 хамакинского горизонта.

2. Исследование факторов, влияющих на сохранение ФЕС терригенного

коллектора при вскрытии продуктивного пласта В10 в условиях Восточно-

Алинского НГКМ, и обоснование требований к параметрам бурового раствора.

3. Разработка компонентного химического состава ИЭР для условий

вскрытия продуктивного пласта с терригенным типом коллектора хамакинского

горизонта.

4. Проведение опытно-промышленных испытаний разработанного ИЭР и

оценка эффективности его применения при первичном вскрытии продуктивного

пласта Восточно-Алинского месторождения.

Научная новизна работы:

1. Разработан алгоритм определения эффективности предложенных

составов инвертно-эмульсионных буровых растворов на основе углеводородной

среды, полученной из пластового флюида нефтяного месторождения, для

сохранения при контакте с терригенной породой-коллектором исследуемого

объекта естественных фильтрационно-емкостных свойств.

2. Разработана математическая зависимость, позволяющая определить

компоненты инвертно-эмульсионных буровых растворов, обеспечивающих

сохранение естественных фильтрационных свойств пласта В10 Восточно-

Алинского месторождения.

Теоретическая и практическая значимость работы:

1. Теоретическая значимость диссертации заключается в научном

обосновании и разработке компонентного состава ИЭР на основе углеводородов,

имеющих физико-механические свойства идентичные пластовой продукции,

добавлением подобранных эмульгаторов, гидрофобизаторов и стабилизаторов,

обеспечивающих ингибирование терригенного коллектора с сохранением

структурно-реологических свойств пластового флюида.

2. Применение разработанного состава ИЭР обеспечило вскрытие пласта с

минимальным ухудшением его ФЕС с последующим полным их восстановлением и
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увеличением притока нефти скважины на 29 т/сут в осложненных условиях

Восточно-Алинского месторождения (низкие термобарические условия,

изменчивость литологического разреза, трещиноватость пород, гидрофобность

коллектора, наличие ангидрита, содержащегося в поровом пространстве в виде

включений).

3. Применение разработанного состава ИЭР в условиях Восточно-Алинского

НГКМ соответствует требованиям законодательных актов РФ в области охраны

труда и промышленной безопасности, а также природоохранного законодательства

РФ.

4. Результаты проведённых исследований применяются при составлении

проектной и нормативно-технической документации для строительства скважин на

месторождениях Восточной Сибири ПАО «Сургутнефтегаз».

5. Разработаны, утверждены и внедрены: руководящий документ Р 1800-076-

2020 «Регламент по приготовлению бурового раствора на углеводородной основе

для первичного вскрытия продуктивных пластов в скважинах на месторождениях

НГДУ «Талаканнефть», руководящий документ Р 1800-077-2020 «Регламент по

бурению удлинения и ответвлений боковых стволов скважин на месторождениях

НГДУ «Талаканнефть» (приложения А, Б).

Методология и методы исследования

Работа выполнялась с применением информационно-аналитических,

экспериментальных, опытно-промышленных методов. Предметом исследования

являлся инвертно-эмульсионный раствор на основе дизельного топлива и нефти.

Лабораторные испытания проводились с применением методики рационального

математического планирования эксперимента и методов статистического анализа на

современном сертифицированном оборудовании.

Научные положения и выводы подкреплены фактическими данными,

представленными в таблицах и рисунках, подтверждены результатами опытно-

промышленных испытаний, а также использованием их при составлении проектной

и норматив-но-технической документации для строительства скважин на

месторождениях Восточной Сибири ПАО «Сургутнефтегаз».
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Положения, выносимые на защиту:

1. Разработанная методика рационального планирования эксперимента,

основанная на методе анализа иерархий с использованием авторского программного

обеспечения (свидетельство гос. рег. №2023664366), позволяет выявить зависимость

свойств бурового раствора, необходимых для сохранения фильтрационно-

емкостных свойств продуктивного пласта, от его компонентного состава.

2. Разработанный инвертно-эмульсионный буровой раствор для первичного

вскрытия пласта-коллектора В10 Восточно-Алинского нефтегазоконденсатного

месторождения на основе пластового флюида (состав: пластовая нефть - 65%,

водный раствор СаСl2 – 27,5%, эмульгаторы – 3,5%, гидрофобизатор – 1,5%,

органобентонит – 1,5%, СаО (негашеная известь) – 1%) позволяет сохранить его

первоначальные фильтрационно-емкостные свойства.

Степень достоверности результатов подтверждается проведением

экспериментальных исследований по соответствующим зарубежным и

отечественным стандартам на современном и сертифицированном оборудовании,

достаточной сходимостью результатов исследований. Обработка

экспериментальных исследований осуществлена с помощью методики

рационального математического планирования эксперимента. Полученные

результаты исследований апробированы на всероссийских и международных

конференциях.

Апробация диссертационной работы проведена на 12 научно-технических

мероприятиях с докладами: Всероссийская научно-техническая конференция «75

лет Нефтяному образованию республики Башкортостан, посвященная 70-летию

Уфимского государственного нефтяного технического университета (г. Уфа,

2018 г.); VII Международная конференция с элементами научной школы для

молодёжи «Экологические проблемы нефтедобычи» (г. Уфа, 2018 г.); Актуальные

проблемы науки и техники – 2019 (г. Уфа, 2019 г.); Всероссийская научно-

техническая конференция «ВОСТОЧНАЯ СИБИРЬ 2019: эффективные технологии

разработки нефтегазовых месторождений» (г. Иркутск, 2019 г.); Международная

академическая конференция «Состояние, тенденции и проблемы развития

нефтегазового потенциала Западной Сибири» (г. Тюмень, 2020 г.); Международная
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научно-практическая конференция «Технологические решения строительства

скважин на месторождениях со сложными геолого-технологическими условиями

их разработки» (г. Тюмень, 2021 г.); Всероссийская научная конференция

«Геология и нефтегазовый потенциал Республики Саха (Якутия): проблемы

разведки и освоения» (г. Якутск, 2022 г.); Национальная научно-техническая

конференция «Решение прикладных задач нефтегазодобычи на основе

классических работ А.П. Телкова и А.Н. Лапердина» (г. Тюмень 2022 г.);

Всероссийская научно-техническая конференция «ВОСТОЧНАЯ СИБИРЬ 2022:

эффективные технологии разработки и эксплуатации нефтегазовых

месторождений. Новые вызовы. Развитие технологического потенциала и

суверенитета региона» (г. Иркутск, 2022 г.); Международная научно-практическая

конференция им. Д.И. Менделеева, посвящённая 90-летию профессора

М.З. Магарила. Освоение нефтегазовых скважин Восточной Сибири (г. Тюмень,

2022 г.); Международная научно-практическая конференция «Технологические

решения строительства скважин на месторождениях со сложными геолого-

технологическими условиями их разработки», посвященная памяти Виктора

Ефимовича Копылова (г. Тюмень 2022 г.); III Международная научно-практическая

конференция «Технологические решения строительства скважин на

месторождениях со сложными геолого-технологическими условиями их

разработки» посвящённая памяти В.И. Муравленко (г. Тюмень, 2023 г.).

Личный вклад автора. Проведен обзор и анализ существующих проблем в

области строительства скважин на терригенный коллектор в Восточной Сибири,

параметров и составов применяемых промывочных жидкостей и оценено их

влияние на ФЕС продуктивного пласта. Выявлены основные причины снижения

проницаемости призабойной зоны пласта, основанные на изменении ФЕС

вследствие гидрофобности коллектора, низких пластовых температур, АНПД и

включения ангидрита в поровом пространстве породы. Разработаны растворы ИЭР,

удовлетворяющие сложным горно-геологическим особенностям Восточно-

Алинского месторождения. Проведено обоснование и внедрение разработанной

рецептуры ИЭР в производственный процесс при строительстве скважин
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месторождений Восточной Сибири. Проведена статистическая обработка и

интерпретация результатов, представлены выводы и рекомендации.

Публикации по работе. Результаты диссертационного исследования в

достаточной степени освещены в 24 печатных работах, в том числе в 5 статьях – в

изданиях из перечня рецензируемых научных изданий, в которых должны быть

опубликованы основные научные результаты диссертаций на соискание ученой

степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук (далее –

перечень ВАК) [41, 47, 51, 55, 57], в 7 статьях в изданиях, входящих в

международную базу данных и систему цитирования Scopus [1, 2, 49, 53, 56, 58,

110], в 12 статьях - в сборниках научных трудов и материалов конференций [26, 42,

43, 44, 45, 46, 50, 52, 54, 59, 60, 61]. Получено свидетельство о государственной

регистрации программы для ЭВМ (приложение М).

Структура работы. Диссертационная работа изложена на 199 страницах,

содержит 39 таблиц, 16 рисунков. Состоит из введения, четырёх глав, основных

выводов и рекомендаций, списка использованных источников из 113

наименований, 11 приложений.
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ГЛАВА 1 АНАЛИЗ ПРОБЛЕМ ВСКРЫТИЯ ПРОДУКТИВНЫХ

ПЛАСТОВ НА МЕСТОРОЖДЕНИЯХ РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)

Ресурсы Восточной Сибири по разным источникам оцениваются в 65-99

млрд. т. нефти, при этом регион в геологической части изучен слабо, большинство

запасов отнесены к категории Д2, степень разведанности –

11,8 %, доля неоткрытых ресурсов составляет 76 %, – что является потенциалом

прироста будущих запасов нефти в целом по стране. Данная нефтегазовая

провинция представлена 74 месторождениями углеводородов. Наиболее полно

нефтегазовый потенциал определен в Республике Саха (Якутия) и Иркутской

области. Развитие нефтегазовой отрасли в данном регионе относится к

приоритетному по воспроизводству сырьевой базы и наращиванию добычи

углеводородов на территории России. Большинство месторождений углеводородов

Восточной Сибири представлено нефтью, газом, конденсатом. В составе

свободного газа, кроме метана, содержатся в значительных концентрациях его

гомологи – этан, пропан, бутан, а также конденсат и гелий. Основная добыча

углеводородов связана с вводом в эксплуатацию таких месторождений, как

Ванкорское (50 % от общей добычи нефти по региону), Верхнечонское (19 %) и

Талаканское (18 %), при этом возможно еще увеличение нефтедобычи за счет

сателлитов и средних по размерам соседних месторождений [94, 73].

Перспектива нефтегазоносности месторождений Республики Саха (Якутия)

связана с развитием карбонатных коллекторов в осинском горизонте и

терригенных в хамакинском горизонте месторождений Талаканской группы,

являющихся одними из основных нефтеносных горизонтов непско-ботуобинской

зоны. В геологическом строении структур данной группы месторождений

принимают участие образования четвертичные, юрские, кембрийские, вендские и

отложения кристаллического фундамента. Разработка и разбуривание

месторождений на рассматриваемых площадях осложнена тектоническими

деформациями (обширная расчленённость коллектора), АНПД (коэффициент

аномальности – 0,8), высоким коэффициентом кавернозности до 1,70, низкими

пластовыми температурами (14 оС), наличием гипсовых включений в поровом

пространстве пласта и др. [39].

14

1.1 Геологические особенности Восточно-Алинского

нефтегазоконденсатного месторождения

Восточно-Алинское месторождение в административно-географическом

отношении находится на территории Ленского района Республики Саха (Якутия).

Объектом разработки является хамакинский продуктивный горизонт (пласт В10)

паршинской свиты вендского возраста. По данным литологических и

петрофизических исследований керна, пласт характеризуется высокими

фильтрационно-емкостными свойствами. Его эффективная нефтенасыщенная

толщина колеблется в пределах 2,2 - 16,5 м, средняя проницаемость 149,3*10-3

мкм2.

В составе Восточно-Алинского месторождения выделяются две залежи:

залежь 1 (южная) и залежь 2 (северная).

Залежь 1 расположена преимущественно в пределах Алинского мегаблока.

Разломом северо-западного простирания она делится на юго-западную (большую)

часть и северо-восточную. В её составе выделяются девять блоков: Южный-

газонефтяной, Центральный – газонефтяной, Малый Центральный – газонефтяной,

Западный – газонефтяной (принадлежащие юго-западной части залежи) и

Северный 1 – газонефтяной, Северный 2 – нефтяной, Северный 3 – газовый,

Северный 4 – газовый и Северный 5 – газовый (принадлежащие северо-восточной

части залежи 1).

Кровля коллектора хамакинского горизонта пласта В10 вскрыта на глубинах

1391,8-1504,6 м (а.о.-998,8-1052,9 м). Эффективные толщины изменяются от 3,6 м

до 36,2 м, нефтенасыщенные – от 2,2 м до 16,5 м, газонасыщенные – от 0,6 м до

22,6 м.

Залежь 2 сформировалась в пределах Таранского мегаблока. В её составе

выделяются два блока: газовый, расположенный на Восточно-Алинском и Верхне-

Пеледуйском лицензионных участках (ЛУ), и нефтяной, составляющий около 10 %

площади залежи и расположенный преимущественно на Верхне-Пеледуйском ЛУ.

В обоих блоках уровни ВНК не выявлены. В границах залежи пробурено всего 8

поисково-разведочных скважин. Кровля коллектора хамакинского горизонта

пласта В10 вскрыта на глубинах 1402,0-1432,8 м (а.о. 1000,9-1032,2 м).
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Эффективные толщины изменяются от 3,8 м до 18,1 м, нефтенасыщенные – от 4,4

м до 6,6 м, газонасыщенные – от 3,2 м до 15,8 м.

В физико-географическом отношении Восточно-Алинское месторождение

располагается в пределах провинции Приленское и Лено-Алданское таежные

пластовые плато Восточной Сибири. Месторождение находится в начальной

стадии обустройства, основными факторами, определяющими инженерно-

геологические условия месторождения, являются: геологическое строение,

интенсивность и характер развития экзогенных процессов, сейсмоактивность (5

баллов).

Анализ разреза хамакинского горизонта по керну показал, что пласт


[…]

7 1/3 1/4 1/7 1/5 1 1/5 1 2 0,419 0,038 0,117
8 1/5 1/6 1/9 1/6 1/3 1/7 1/2 1 0,249 0,023 0,069

Сумма 11,007 𝑊 = 0,326 -

4. Водоотдача
Вариант рецептуры (альтернатива) Среднее

геометрическое

𝑅гм

Нормированный
приоритет

𝑊

Идеальный
приоритет

𝐼
1 2 3 4 5 6 7 8

В
ар

иа
нт

р
ец

еп
ту

ры

(а
ль

те
рн

ат
ив

а)

1 1 1 2 3 1 1 9 5 2,013 0,203 1,000
2 1 1 2 2 1 1 8 4 1,834 0,184 0,911
3 1/2 1/2 1 1 1/2 1/2 7 2 0,983 0,099 0,488
4 1/3 1/2 1 1 1/2 1/2 6 2 0,917 0,092 0,455
5 1 1 2 2 1/2 1 8 4 1,682 0,169 0,835
6 1 1 2 2 1 1 8 4 1,834 0,184 0,911
7 1/9 1/8 1/7 1/6 1/8 1/8 1 1/5 0,179 0,018 0,089
8 1/5 1/4 1/2 1/2 1/4 1/4 5 1 0,500 0,050 0,248

Сумма 9,942 𝑊 = 0,203 -
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Продолжение таблицы Г.1

5. СНС через 1
мин.

Вариант рецептуры (альтернатива) * Среднее
геометрическое

𝑅гм

Нормированный
приоритет

𝑊

Идеальный
приоритет

𝐼 1 2 3 4 5 6 7 8

В
ар

иа
нт

р
ец

еп
ту

ры

(а
ль

те
рн

ат
ив

а)

1 1 9 2 2 2 2 2 2 2,213 0,233 1,000
2 1/9 1 1/8 1/8 1/8 1/8 1/8 1/8 0,160 0,017 0,072
3 1/2 8 1 1 1 1 1 1 1,189 0,125 0,537
4 1/2 8 1 1 1 1 1 1 1,189 0,125 0,537
5 1/2 8 1 1 1 1 1 1 1,189 0,125 0,537
6 1/2 8 1 1 1 1 1 1 1,189 0,125 0,537
7 1/2 8 1 1 1 1 1 1 1,189 0,125 0,537
8 1/2 8 1 1 1 1 1 1 1,189 0,125 0,537

Сумма 9,508 𝑊 = 0,233 -

6. СНС через
10 мин.

Вариант рецептуры (альтернатива) Среднее
геометрическое

𝑅гм

Нормированный
приоритет

𝑊

Идеальный
приоритет

𝐼
1 2 3 4 5 6 7 8

В
ар

иа
нт

р
ец

еп
ту

ры

(а
ль

те
рн

ат
ив

а)

1 1 9 2 2 2 1 1 1 1,707 0,183 1,000
2 1/9 1 1/8 1/7 1/8 1/8 1/8 1/8 0,162 0,017 0,095
3 1/2 8 1 1 1 1 1 1 1,189 0,128 0,697
4 1/2 7 1 1 1 1 1 1 1,170 0,126 0,685
5 1/2 8 1 1 1 1 1 1 1,189 0,128 0,697
6 1 8 1 1 1 1 1 1 1,297 0,139 0,760
7 1 8 1 1 1 1 1 1 1,297 0,139 0,760
8 1 8 1 1 1 1 1 1 1,297 0,139 0,760

Сумма 9,308 𝑊 = 0,183 -
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Продолжение таблицы Г.1

7. Электро-

стабильность

Вариант рецептуры (альтернатива) * Среднее
геометрическое

𝑅гм

Нормированный
приоритет

𝑊

Идеальный
приоритет

𝐼
1 2 3 4 5 6 7 8

В
ар

иа
нт

р
ец

еп
ту

ры

(а
ль

те
рн

ат
ив

а)

1 1 1 6 6 5 4 8 8 3,828 0,313 0,926
2 1 1 7 6 5 5 9 9 4,132 0,338 1,000
3 1/6 1/7 1 1 1 1/2 2 2 0,683 0,056 0,165
4 1/6 1/6 1 1 1 1/2 3 3 0,771 0,063 0,187
5 1/5 1/5 1 1 1 1 4 4 0,946 0,077 0,229
6 1/4 1/5 2 2 1 1 5 5 1,223 0,100 0,296
7 1/8 1/9 1/2 1/3 1/4 1/5 1 1 0,322 0,026 0,078
8 1/8 1/9 1/2 1/3 1/4 1/5 1 1 0,322 0,026 0,078

Сумма 12,227 𝑊 = 0,338 -

8. Содержание
твердой фазы

Вариант рецептуры (альтернатива) Среднее
геометрическое

𝑅гм

Нормированный
приоритет

𝑊

Идеальный
приоритет

𝐼 1 2 3 4 5 6 7 8

В
ар

иа
нт

р
ец

еп
ту

ры

(а
ль

те
рн

ат
ив

а)

1 1 1 1/7 2 1/6 1/7 1/6 1/6 0,342 0,030 0,157
2 1 1 1/8 1 1/7 1/8 1/7 1/7 0,287 0,025 0,132
3 7 8 1 9 1 1 1 1 2,177 0,190 1,000
4 1/2 1 1/9 1 1/8 1/9 1/8 1/8 0,243 0,021 0,112
5 6 7 1 8 1 1 1 1 2,069 0,181 0,951
6 7 8 1 9 1 1 1 1 2,177 0,190 1,000
7 6 7 1 8 1 1 1 1 2,069 0,181 0,951
8 6 7 1 8 1 1 1 1 2,069 0,181 0,951

Сумма 11,433 𝑊 = 0,190 -
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Продолжение таблицы Г.1

9. ДНС
Вариант рецептуры (альтернатива) * Среднее

геометрическое

𝑅гм

Нормированный
приоритет

𝑊

Идеальный
приоритет

𝐼 1 2 3 4 5 6 7 8

В
ар

иа
нт

р
ец

еп
ту

ры

(а
ль

те
рн

ат
ив

а)

1 1 1/8 1 1 1 1 1/2 1 0,707 0,061 0,119
2 8 1 9 8 8 8 6 7 5,939 0,514 1,000
3 1 1/9 1 1 1 1 1/3 1/3 0,577 0,050 0,097
4 1 1/8 1 1 1 1 1/2 1/2 0,648 0,056 0,109
5 1 1/8 1 1 1 1 1 1 0,771 0,067 0,130
6 1 1/8 1 1 1 1 1/2 1/2 0,648 0,056 0,109
7 2 1/6 3 2 1 2 1 1 1,189 0,103 0,200
8 1 1/7 3 2 1 2 1 1 1,070 0,093 0,180

Сумма 11,551 𝑊 = 0,514 -
10.

Восстановление
проницаемости

кернового
материала

Вариант рецептуры (альтернатива) Среднее
геометрическое

𝑅гм

Нормированный
приоритет

𝑊

Идеальный
приоритет

𝐼 1 2 3 4 5 6 7 8

В
ар

иа
нт

р
ец

еп
ту

ры

(а
ль

те
рн

ат
ив

а)

1 1 1 1 1 1/6 1/3 3 4 0,951 0,084 0,204
2 1 1 1 1 1/6 1/3 3 3 0,917 0,081 0,197
3 1 1 1 1 1/5 1 4 5 1,189 0,105 0,256
4 1 1 1 1 1/5 1/3 3 4 0,972 0,086 0,209
5 6 6 5 5 1 3 9 9 4,650 0,410 1,000
6 3 3 1 3 1/3 1 5 6 2,013 0,177 0,433
7 1/3 1/3 1/4 1/3 1/9 1/5 1 1 0,346 0,031 0,074
8 1/4 1/3 1/5 1/4 1/9 1/6 1 1 0,306 0,027 0,066

Сумма 11,345 𝑊 = 0,410 -
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Таблица Г.2 – Синтез обобщенных приоритетов вариантов составов бурового раствора

Распределенный способ

Критерий
Плот-
ность

Услов-
ная

вязкость

Плас-
тичес-

кая
вяз-

кость

Водо-
отдача

СНС
(через 1

мин.)

СНС
(через 10

мин)

Электро-
стабиль-

ность

Содер-
жание
твер-
дой

фазы

ДНС Квп -

Транспонирован-
ный вектор

приоритетов (вес
𝑉

0,191 0,039 0,042 0,208 0,041 0,041 0,018 0,117 0,066 0,237 -

- Значения нормированных приоритетов альтернатив (из таблицы Г.1)
Распределенный

глобальный
приоритет

В
ар

иа
нт

р
ец

еп
ту

ры

(а
ль

те
рн

ат
ив

а)

1 0,114 0,079 0,090 0,203 0,233 0,183 0,313 0,030 0,061 0,084 0,121
2 0,205 0,094 0,147 0,184 0,017 0,017 0,338 0,025 0,514 0,081 0,151
3 0,116 0,024 0,326 0,099 0,125 0,128 0,056 0,190 0,050 0,105 0,119
4 0,116 0,140 0,157 0,092 0,125 0,126 0,063 0,021 0,056 0,086 0,091
5 0,205 0,140 0,046 0,169 0,125 0,128 0,077 0,181 0,067 0,410 0,216
6 0,205 0,144 0,173 0,184 0,125 0,139 0,100 0,190 0,056 0,177 0,171
7 0,019 0,343 0,038 0,018 0,125 0,139 0,026 0,181 0,103 0,031 0,069
8 0,019 0,036 0,023 0,050 0,125 0,139 0,026 0,181 0,093 0,027 0,061
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Продолжение таблицы Г.2

Идеальный способ

Критерий
Плот-
ность

Услов-
ная вяз-

кость

Пласти-
ческая

вяз-
кость

Водо-
отдача

СНС
(через
1 мин.)

СНС
(через

10 мин)

Элект-
ростаби-
льность

Содер-
жание

твердой
фазы

ДНС Квп -

Транспонирован-
ный вектор

приоритетов (вес
критерия) 𝑉

0,191 0,039 0,042 0,208 0,041 0,041 0,018 0,117 0,066 0,237 -

- Значения идеальных приоритетов альтернатив (из таблицы Г.1)
Взвешен-

ные
значения

Идеальный
глобаль-

ный
приоритет

В
ар

иа
нт

р
ец

еп
ту

ры

(а
ль

те
рн

ат
ив

а)

1 0,558 0,231 0,277 1,000 1,000 1,000 0,926 0,157 0,119 0,204 0,508 0,128

2 1,000 0,275 0,453 0,911 0,072 0,095 1,000 0,132 1,000 0,197 0,563 0,142

3 0,568 0,069 1,000 0,488 0,537 0,697 0,165 1,000 0,097 0,256 0,492 0,124

4 0,568 0,408 0,483 0,455 0,537 0,685 0,187 0,112 0,109 0,209 0,362 0,091

5 1,000 0,408 0,141 0,835 0,537 0,697 0,229 0,951 0,130 1,000 0,798 0,201

6 1,000 0,421 0,532 0,911 0,537 0,760 0,296 1,000 0,109 0,433 0,704 0,177

7 0,094 1,000 0,117 0,089 0,537 0,760 0,078 0,951 0,200 0,074 0,277 0,070

8 0,091 0,105 0,069 0,248 0,537 0,760 0,078 0,951 0,180 0,066 0,269 0,068

Сумма взвешенных значений идеальных приоритетов 3,973 -
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ПРИЛОЖЕНИЕ Д

Организационно-технические мероприятия
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ПРИЛОЖЕНИЕ Е

Акт о проведении ОПР
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ПРИЛОЖЕНИЕ Ж

Акт о проведении ОПР
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ПРИЛОЖЕНИЕ И

Акт внедрения
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ПРИЛОЖЕНИЕ К

Результаты испытания эмульсии
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ПРИЛОЖЕНИЕ Л

Справка
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ПРИЛОЖЕНИЕ М

Свидетельство о регистрации программы для ЭМВ