ОТЗЫВ

на автореферат диссертации **Парфирьева Василия Анатольевича**
«Исследование и разработка технологических растворов на углеводородной
основе для первичного вскрытия пластов с терригенным коллектором
месторождений Восточной Сибири», представленной на соискание ученой
степени кандидата технических наук по специальности

2.8.2 – «Технология бурения и освоения скважин»

Диссертационная работа посвящена совершенствованию технологий при бурении скважин на Восточно-Алинском месторождении Восточной Сибири.

Актуальность работы сформулирована корректно и обусловлена поиском ответа на вопрос о качественном первичном вскрытии терригенных коллекторов порового типа хамакинского горизонта вендского возраста (пласт В₁₀). Этот вопрос весьма актуален, т.к. существуют многочисленные проблемы, усложняющие процессы вскрытия и дальнейшую эксплуатацию пласта В₁₀. Среди них выделяются следующие: наличие тектонических деформаций в виде зон деструкций (разломов) и сдвигов, аномально низкие пластовые давления, относительно низкие пластовые температуры, подверженность пород-коллекторов негативному воздействию фильтрата бурового раствора ввиду его гидрофильности, а также набухание ангидрита при контакте с водой, содержащейся в поровом пространстве в виде включений.

Предложенное автором использование при бурении растворов на основе углеводородной составляющей (РУО и ИЭР) затрагивает проблему сохранения естественных фильтрационных свойств коллекторов, что является существенным фактором при дальнейшей разработке рассматриваемых отложений.

Диссертационная работа состоит из введения, четырех глав, заключения и списка используемых источников.

Во **введении** представлена актуальность, цель работы, перечень решаемых задач, методология и методы исследования, защищаемые положения, научная новизна, теоретическая и практическая значимость, степень разработанности темы, апробация работы и результаты внедрения проведенных исследований.

Следует отметить выбор соискателя довольно сложного в геологическом отношении объекта - разрез продуктивных отложений хамакинского горизонта. Эпизодическое применение авторских рекомендаций на ряде месторождений Восточной Сибири делает работу интереснее и объединяет их в единую концепцию.

В **первой главе** традиционно дается характеристика геологического разреза месторождений Восточной Сибири, при этом основной упор делается на присущую данным продуктивным отложениям специфичность термобарических условий и большую гетерогенность, выражающуюся в особом виде переслаивания терригенных, солевых, карбонатных отложений, наличии включений ангидритов в поровом пространстве, трещиноватости пород; проведен анализ используемых в настоящее время технологий и технических

ОТЗЫВ

ВХ. № 9-52 от 18.03.2024
АУ УС

средств при строительстве скважин Восточно-Алинского месторождения; факторов, оказывающих влияние на процесс бурения скважин.

Стоит отметить, что соискатель не ограничился приведением информации от одной технологии и включил в работу актуальные.

Во второй главе развернуто и логически правильно изложены основные характеристики состава промывочных жидкостей для первичного вскрытия терригенных коллекторов рассматриваемого месторождения на основе растворов на углеводородной основе; обоснованы и описаны методы и методики проведения исследований. Разработаны требования, предъявляемые к растворам, обеспечивающие условия вскрытия хамакинского горизонта (пласт В₁₀). Они доступны и актуальны на данный момент.

Все материалы достоверные, глава написана хорошим языком и легко читаема, везде есть ссылки на авторов. Литературный обзор раскрывает как положительные, так и отрицательные, проблемные стороны результатов ранее выполненных работ другими исследователями. Автор уточняет, что работа основана на применении пластовых флюидов. Выводы обоснованы и определяют направления дальнейших исследований.

В третьей главе дается подробное описание результатов проведенных исследований по обоснованию оптимальной концентрации реагентов рекомендуемого для вскрытия пласта В₁₀ бурового раствора. Основными для проводимых исследований выбраны методики рационального планирования эксперимента и методов статистического анализа.

Впервые на Восточно-Алинском месторождении была проведена такая подробная детализация результатов исследований.

На примере Восточно-Алинского месторождения показан методический прием комплексного подхода к обоснованию состава буровых растворов, что выполнено впервые. Автор отмечает, что Восточно-Алинское месторождение в связи с очень сложным строением продуктивных отложений требует особого подхода. Глава диссертационного исследования раскрывает как теоретическую, так и практическую сторону работы.

В четвертой главе отдается внимание результатам опытно-промышленных работ при бурении двух горизонтальных участков скважин и одной наклонно-направленной скважины на Восточно-Алинском месторождении с применением в качестве промывочной жидкости инвертно-эмульсионного бурового раствора на основе дизельного топлива. Выполнена оценка эффективности предложенной технологии на основе анализа и сравнения продуктивности скважин, законченных бурением различными способами.

Автором довольно четко формулируются геологические и физико-химические особенности терригенных коллекторов хамакинского горизонта и что все они, так или иначе связаны с тщательным подбором состава промывочных жидкостей при первичном вскрытии продуктивных отложений.

В заключении ясно сформулированы выводы, сделанные в ходе исследования, которые имеют достаточно убедительное подтверждение.

Объединяя результаты всех этапов исследования, автор предлагает методические приемы, которые могут быть использованы для подбора оптимальных составов промывочных жидкостей не только на Восточно-

Алинском месторождении, но и на других, со своими особенностями залегания продуктивных пластов.

Автореферат и опубликованные работы полностью соответствуют основному содержанию диссертации.

Результаты исследований по теме диссертационной работ опубликованы в 12 научных работах, в т.ч. пяти журналах, рекомендованных ВАК Минобрнауки России с российским и международным индексом цитирования. Основные положения диссертационной работы докладывались на 12 научно-практических конференциях в 2018 – 2023 гг.

Диссертация «Исследование и разработка технологических растворов на углеводородной основе для первичного вскрытия пластов с терригенным коллектором месторождений Восточной Сибири», представленная на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.8.2 – «Технология бурения и освоения скважин», соответствует требованиям раздела 2 «Положения о присуждении ученых степеней» федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский горный университет императрицы Екатерины II», утвержденного приказом ректора Горного университета от 20.05.2021 № 953 адм, а ее автор Парфирьев Василий Анатольевич заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.8.2 – «Технология бурения и освоения скважин».

Я, Шпуров Игорь Викторович, выражаю согласие на включение моих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета и их дальнейшую обработку.

Игорь Викторович Шпуров,
доктор технических наук по специальности
25.00.17 «Разработка и эксплуатация нефтяных
и газовых месторождений (технические науки)»,
Заслуженный геолог РФ, академик РАЕН, профессор,
Генеральный директор Федерального бюджетного
учреждения «Государственная комиссия
по запасам полезных ископаемых» (ФБУ «ГКЗ»)

Дата составления: 11.03.2024 г.

И.В. Шпуров

Адрес: 119180, г. Москва, ул. Большая Полянка
Телефон/факс: 8 (495) 780-30-54 ФБУ «ГКЗ»
Эл. почта: gkz@gkz-rf.ru

Подпись *И.В. Шпуров* И.В. заверяю
Начальник отдела кадров ФБУ «ГКЗ»

11.03.2024 г.

С.В. Тимофеев
С.В. Тимофеев